[image: image1.png]

Зарегистрированы Главным управлением
Министерства юстиции Российской Федерации

10.02.2014   № ru 523090002014001
Городская Дума городского округа

город Первомайск Нижегородской области

РЕШЕНИЕ
от____27.12.2013_____

                №____178___
О внесении изменений в  Устав  городского округа

город Первомайск Нижегородской области, принятый решением городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области              от 29 января 2013 года № 78
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", городская Дума городского округа город Первомайск Нижегородской области решила:
1. Внести в Устав городского округа город Первомайск Нижегородской области, принятый решением городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области 29 января 2013 года № 78 изменения согласно приложению.
2. Направить принятые изменения в  Устав городского округа город Первомайск Нижегородской области в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области для государственной регистрации.

3. Изменения в Устав городского округа город Первомайск Нижегородской области вступают в законную силу после государственной регистрации и официального опубликования.

Глава местного самоуправления
городского округа город Первомайск

Нижегородской области

   Е.А.Лебеднова
Приложение
к решению городской Думы

городского округа город Первомайск

Нижегородской области

от_27.12.2013__№__178___

ИЗМЕНЕНИЯ

В Устав городского округа город Первомайск Нижегородской области

1. Часть первую статьи 10 Устава  дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

"8.1)  разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории городского округа, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;".
2.Пункт 15 части 1 статьи 10 Устава изложить в следующей редакции:
"15) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;".

3. Пункт 29 части 1 статьи 10 Устава изложить в следующей редакции:

"29) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории городского округа, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории городского округа, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом "О рекламе".
4. Пункт 31 части 1 статьи 10 Устава  изложить в следующей редакции:

"31)  организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;".

5. Пункт 2 части 1 статьи 11 Устава изложить в следующей редакции:

"2) создание муниципальных образовательных организаций высшего образования;".

6. Часть первую статьи 11 Устава дополнить пунктом 10 следующего содержания:

"10) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом "О донорстве крови и ее компонентов".

7. Пункт 11 части 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:

"11)  организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;".

8. Часть первую статьи 12 Устава дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

" 8.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского округа, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;".
9. В пункте 1 части 2 статьи 30 Устава слова  "определяет порядок и условия предоставления бюджетных кредитов" исключить.

10.Часть 1 статьи 41 Устава дополнить пунктом 13 следующего содержания:

"13) освобождения от должности в связи с утратой доверия по основаниям, предусмотренным статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ "О противодействии коррупции".

11. В статье 43:
Подпункт 1 пункта 1.8. изложить в новой редакции:
«1) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами);

- организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации);

- создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях;

- создание, реорганизация, ликвидация муниципальных образовательных организаций, осуществление функций и полномочий учредителей муниципальных образовательных организаций;

- обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий;

- учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, закрепление муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями городского округа;

- организация бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, между населенными пунктами городского округа.».

Подпункт 2 пункта 1.8. исключить.
12. В Пункте 26 части 1 статьи 58 Устава слово "(полного)" исключить.

13. Статью  41 Устава  дополнить частью 3 следующего содержания:

" Полномочия главы местного самоуправления  прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях:

1) несоблюдения главой местного самоуправления, их супругами и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами";

2) установления в отношении избранных на муниципальных выборах главы местного самоуправления факта открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами в период, когда указанные лица были зарегистрированы в качестве кандидатов на выборах соответственно главы местного самоуправления.".

14. В пункте 3 части 2 статьи 68 Устава слова "Советом депутатов" заменить словами "Городской Думой".

15. Часть 2 статьи 68 Устава дополнить пунктом 5 следующего содержания:

"5) допущение главой местного самоуправления, местной администрацией, иными органами и должностными лицами местного самоуправления городского округа и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.".

Глава местного самоуправления

городского округа город Первомайск

Нижегородской области

Е.А.Лебеднова